Ann. VI.

Num. XIX.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

BIS IN MENSE PRODIT

Pretium annuae subnotationis, *ante solvendum*, est: in Italia Libellarum 10;
ubique extra Italiam Lib. 15; M. 12; Sch. 12; Doll. 3; Rubl. 6; Flor. 7½.

Inscriptiones et omne genus indicationes pretio aequissimo referuntur, quod est in extremis commentarii paginis
Lib. 0.50 pro unoquoque centimetro quadrato

Cuncta mittantur ad ARISTIDEM LEONORI equitem, commentarii VOX URBIS possessorem et administratorem

ROMA — Via Alessandrina, 87 — ROMA

Subnotatio fieri potest:

IN RUSSIA

Apud GEBETHNER ET WOLF Apud "KRONIKA RODZINNA", Apud BURNS AND OATES

VARSAVIAE POLONORUM VARSIAVIAE POLONORUM LONDON W.

Rakowskie Przedmiescie, 15. Krakowskie Przedmiescie, 28, Orchard Street.

IN ANGLIA

Apud FRIDERICUM PUSTET

S. Sed. Ap. et S. Rit. Congr. Typ.

NEW YORK CINCINNATI

52, Barclay Street. 436, Main Street.

IN CIVITATIBUS FOEDERATIS AMERICAE SEPTENTR.

Apud FRIDERICUM PUSTET

S. Sed. Ap. et S. Rit. Congr. Typ.

MONTREAL

1699, Rue Notre-Dame.

IN GERMANIA

Apud FRIDERICUM PUSTET

S. Sed. Ap. et S. Rit. Congr. Typ.

RATISBONAE in BAVARIA

IN CANADA

Apud LIBRAIRIE GRANGER FRÈRES

RERUM INDEX

STHEPHANUS GROSSO.	v. u.
AD ANTONIUM LUPETTIUM.	Stephanus Grosso.
PATERNAE AUCTORITATIS DIMINUTIO.	Senior.
DE SYNESIO SCRIPTORE.	I. Lemette.
DE ARTIBUS INGENUIS APUD HEBRAEOS.	H. D. V. Pieralice.
DE MUSICO GENERE QUOD « ORATORIUM » NUNCUPATUR.	Hersilus.
RUSSORUM POPULARE THEATRUM.	A. Costaggini.
AD COLUMNAM TRAIANAM.	H. Frollo.
DIARIUM VATICANUM.	Actuarius.
SATURIO. Comoedia latinis versibus conscripta et in tres actus distributa.	I. B. Francesia.
SELECTA EX BIBLIOTHECIS ET ARCHIVIS. De recta pronunciatione latinae linguae dialogus.	I. Lipsius.
ANNALES.	Propoplicola.
LIBRORUM RECENSIO.	P. Angelini.

In tertia operuli pagina:

VARIA: Mulierum dominatus in Russia. - Lucens mensa chordisona. -

Societas in funestos. - Ioci.

AENIGMATA.

P. d. V.

Fr. Palata.

ROMAE

EX OFFICINA PACIS, PH. CUGGIANI

35, Via della Pace

MDCCCCIII

SOCIETAS LATIALIS EDITRIX

(ROMAE, Via Tomacelli, 15),

tria volumina vulgavit novissimae collectionis, quam inscripsit:

EXCELLENTISSIMI POETAE IUVENIBUS EXPOSITI.

Quae quidem volumina — ILIAS — ODYSSEA — AENEIS veneunt singillatim lib. 2; (pro commentarii Minerva sociis, lib. 1,50).

Satis est probatum rationem optimam litterarum opus explanandi — sive poema sit, sive drama —, viam facillimam ut eius artificium plane intellegatur, in narratione positam; ab eo vero factam, qui plane, ex omnibus partibus universaque puleritudine opus idem perceptum, totum referat. Ita narrator praeclarorum opus exponens, una commentatur, illustrat; invenis autem qui legit — neque iuvenis solum! — operis formam omnino claram ac definitam sibi fingit, atque aptissimum apparatus ad archetypum deinde gustandum. Quamquam *quot* ii sunt qui primigenia possint delibare?... Non est igitur dubium quin iuvenes pariter et eulti viri ex his narrationibus oblectamentum simul atque utilitatem percepturi sint, prout apud Anglos factum iam vidimus de narrationibus ex Shakespeare, quas Carolus Lamb concinnavit. Adde volumina nostra omnia — partem propriam « Bibliothecae Commentarii Minerva » constituentia — pluribus, iisque pulcherrimis figuris esse ditata; quin imo *Aeneidem* celeberrimis Pinelli artificeis immaginibus exornari.

Eadem Societas Latialis Editrix nuperrime veno posuit

CHARTULAS DIRIBITORIAS VERGILIANAS

ad amussim reddentes tabulas quas Pinellius, ineunte saeculo XIX, ad *Aeneidem* illustrandam descripsit.

Chartulae hae, praeter quod artis specimen exquisitissimum constituant, mirabile eruditis viris, discipulis, praceptoribus offerunt subsidium, ut magni poematis praecipua in mentem revocent magisque adfigant.

Series quinquaginta et unius chartularum, quas elegans theca apposite fabrefacta custodit, venit lib. 3; chartula quaeque lib. 0,10.

Cuneta requirantur a

SOCIETATE LATIALI EDITRICE

(Romae, Via Tomacelli, 15).

SOCIIS MONITUM.

Sociis pluribus morem gerentes Idib. Novembr. an. MDCCCCII apud Commentarii *Vox Urbis* administratorem officium instituimus, quod de negotiis Ecclesiasticis sit; de expediendis scilicet rationibus omnibus, quae apud Romanae Ecclesiae « Congregationes » aguntur.

Itaque si quis procuratione nostra uti velit, profecto temperantiam in pretio, studium atque alacritatem in opere inveniet.

STEPHA

Gravis annis
tus. placidus,
culum in litt
oppido Liguria
a studii labore
Stephanus Gro
latina, sive gr
egere fortasse
ditionibus, sed
integritate, tur
quem in prof
valebant, cons
stabunt. Ita e
quamvis ab ho
ita dicam, pac
opera, quae p
delectatione atq
ctrinae plenae,
nostri temporis
legerentur. Re
sibi Grossus, q
graecitatis atq
eumque in alios
autem hodie su
possint gloriari

Casum tanti
memoriam celeb
sumus quin mi
lam iterum in
ramus, quam pr
Urbis is tradidi

AD ANTON

Me iam Saxelli col
Impendet iam ni
Albisola suum pos
Pertimeo: haud i
Luctantes venti tem
Insurgunt subito,
Iuxta Arnum Pisis
Mitior ora tenet.
Promissa advenit

Hanc nostri serv
Ast aliam atque alia
Ingenium potis es

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

PRETUM SUBNOTATIONIS:
In Italia: Lib. 10 — Ubique extra Italiam:
Lib. 15, M. 12, Sch. 12, Doll. 3, Rubl. 6, Flor. 7 1/2.

BIS IN MENSE PRODIT

POSSESSOR ET ADMINISTRATOR:
ARISTIDES LEONORI, eques.
ROMAE — Via Alessandrina, 87.

STEPHANUS GROSSO

Gravis annis, a civili tumultu remotus, placidus, ut quiete vitae curriculum in litteris exercuit, Cellis in oppido Liguria diem obiit supremum a studii labore ille numquam victus Stephanus Grosso. Cuius scripta, sive latina, sive graeca hodierni censores egere fortasse iudicent minutis eruditib; sed profecto tum iudicij integritate, tum amore antiquitatis, quem in profanos etiam incendere valebant, conspicua mirandaque exstabunt. Ita enim factum est ut, quamvis ab hodierna institutione, ut ita dicam, paene abhorrentia, eius opera, quae plurima edidit, maiore delectatione atque utilitate, quam doctrinæ plenæ, at simul duræ satis nostri temporis disceptationes, adhuc legerentur. Re quidem vera fecerat sibi Grossus, quasi naturam alteram, graecitatis atque latinitatis sensum, eumque in alios facile inducebat. Quot autem hodie sunt, qui artis vi tanta possint gloriari?

Casum tanti viri dolentes eiusque memoriam celebrantes facere non possumus quin mire concinnam epistolam iterum in nostras paginas reseramus, quam pro sua humanitate *Voci Urbis* is tradidit vulgandam.

v. u.

AD ANTONIUM LUPETTIUM.

*Me iam Saxelli colles montesque repellunt:
Impendet iam nix; iam properat glacies.
Albisola suum poscit; sed dona novercae
Pertineo: haud raro decipit ora Ligus.
Luctantes venti tempestatesque sonoræ
Insurgunt subito, meque senem exagitant.
Juxta Arnum Pisis te, dulcis amice, docentem
Mitior ora tenet, qua miser heu careo!
Promissa advenit tua littera: compta elegans-*
[que est:
*Hanc nostri seruo pignus amoris ego.
Ast aliam atque aliam cupio: substriste dolensque
Ingenium potis es tu recreare meum.*

STEPHANUS GROSSO.

PATERNAE AUCTORITATIS DIMINUTIO.

ILLA ad ceteras aetatis nostræ miserias accessit, quam passim omnes lamentantur, quod a liberis hodie parvi pendantur ita parentes, ut cum iis quasi cum paribus se rem habere arbitrentur; mox quasi cum subiectis agant; denique, ubi anni inereverint, infirmioresque maiores natu reddiderit, prorsus extraneos sibi iudicent, et, horribile dictu!, negligant immisericordes, et fere contemnant. Quid, si, iudice coerecente, victimum praebuerint inviti? Quid si coram sit, patre demortuo, pinxit haereditas invadenda?

Filius ante diem patrios inquiret in annos!...

Aequo animo et omnibus suspicionibus libero, quoniam lugubre facinus pererebrescens in quotidianis negari non potest, operæ pretium duceimus considerare causas, ut inde remedia, siquaten sint, idonea praestemus.

Atqui triplex causarum genus emergit. Primum a parentibus pessime educantibus prolem; alterum ab ipsa filiorum indole; tertium ab halitu et afflatu societatis civilis, quae patres una et liberos afficit. Hodie vero, ne longiores simus, de primo tantum nonnulla scrutabimur.

Naturae lex prolem dat; verumtamen, prout in omnibus quae a natura dantur, iura simul et officia constituuntur; parentibus ut filios alant, ut vestiant, ut voce et exemplo ab unguiculis moneant, ut a malo deterreant et ita ad bonum compellant, ut se non sibi, sed Deo, sed patriæ, sed familiae omnia, ad mortem usque, debere arbitrentur. Filiis autem.... Brevi rem expediā; ut patres habeant instar minoris Numinis, praesentis ac tuentis, quibus ab illo Princepe, ut edacentur et alantur, traditi sunt.

Iamvero quid tot ex istis officiis integrum a parentibus liberi accipiunt? Si pauperie patres premantur, ita ut cibum, quo reficiantur, vestes quibus tegantur, domum, in qua inhabitent, labore quotidiano quaerant, quidnam putamus praestari posse educationi filiorum a redeuntibus vespere domum defessis et ferme prostratis? Satis superque si caena paretur, si optatos quam citius sit fas carpere somnos. De educatione, de monitis, nihil. Numquid de Deo cogitatio? Numquid ante somnum preces? Atqui « non est potest nisi a Deo »; qui igitur Dei nomen et ius pater in medium non protulerit, hic de auctoritate sua penitus desperet. Veniet enim dies, qua filii scient se casu natos, et procreatos fuisse ad mortem et lacrimas; ideoque nihil se debere parentibus credent, quorum extra praeterque voluntatem orti sunt; immo iure

oderunt autores mortis immeritae et miseriarum suarum. Num aliud ab hoc adolescentulis veniet in mentem nihil de Deo, nihil de solempni illa constitutione humani generis cogitantibus?... Nullum igitur erga parentes officium sibi ingruere credent, et pro generatione, pro vita suscepta odium ingrati rependent.

Nee speret quis a bona ipsa puerorum indole aliquid posse presumere. Nam pueritiam liberi agunt in plateis, in trivis, medii sermonibus impudicis, blasphemis impune undique assonantibus, seque in turpiloquii et turpitudinibus versantes, et exerceentes. Hinc furtis, mendaciis, obseenis assuescere; et...: « adolescens iuxta viam suam, etiam cum sennuerit, non recedet ab ea! »; adagium infinitae Sapientiae. Ubi vero aetate processerint, vignerint, in opificiis, in officinis, apud artifices a parentibus, quibus cordi est levamen aliquod a labore filiorum accipere, ultro-constituuntur. Dicere nolle, sed numquid, si tacuero, res minus certa erit? Illie limosa palus, coenosaque flumina, quibus aurea, quaeque et quamvis, indoles corruptitur. Quid si non aurea illuc incident? Quid si iam mala et corrupta? Pessima fiet. Et quid autem inesse animo adolescentuli laborantis, cui quaque hebdomada merces laborum suorum ad patrem ferenda est? Quid vero si patrem viderit vino, ludo suas et filiorum mercedes dissipantem? Odium odio cumulabit, de rapina arguet, praesertim si frequentes domi cum uxore miserilites? Quid, si aliena erit patri mulier? Quid si e coniugis domicilio vel reiecta, vel fugiens puerorum mater? Quid si, quotidiana inter iurgia, filii maledicta, turpia, obscene, sacrilega verba didicerint? Patris nomen, vox, recordatio omnium horum pariter recordationem ciebunt. Quid quaeramus auctoritatis in patre, cuius auctoritas non imminuta, sed penitus deleta creditur haec de causa necesse sit? — At est asylum, cui pueri; sunt scholæ.... — Nemo sibi fucum faciat. Sanctum asylum!; sed paterna domus non est; et haec asylo sanctior esse deberet. Optima in scholis mansio; sed ambitus paternæ domus longe praestat. Experto credite: quidquid scholæ adstruunt inutile est, nisi paterna domus illud firmarit; equid autem erit si exemplo, suasu domesticorum sermonum et domestici exempli, quidquid molitae sint scholæ, domi subruatur? Et speramus asylo, et speramus restaurandam schola societatem domesticam ruentem? Societas domestica, domi, non alibi, restauranda est. Superextruitur ipsi tota res publica; at fundamentum fundamine ab imo reficitur, non a pariete. Semel autem imbuta malis generatio deteriore progeniem excitat;

labimur enim suapte in peius, proni et proclives in vitia:

*Dannosa quid non immisit dies?
Actas parentum peior avis tulit
Nos nequiores, mox daturos
Progeniem ritiosiorem (1).*

★

Ex iis, quae summo calamo innui, patet imminutionem auctoritatis paternae a vitiis paternis oriri, oriri a negligentia educateandae sibi, oriri a deficiencia moris, et religionis in patre. Saepe pauperies, saepe labor improbus, aliquid excusationis praeferre videntur, sed excusationis inanis: nam qui festi dies in cauponis, in ebrietatibus aguntur, in educandis liberis rectius impenderent; colloquia denique familiaria, domestica, seu festi sint dies, seu minus, non video qua de causa esse debeant magisteria viforum. Haec autem in vulgo, in pauperibus. Eequid autem de patribus, quibus commoda sint, eequid de matribus, qui utriusque spectaculo viforum suorum eoram filiis vel pueris vilescent? Eequa auctoritas contemptu dignis?

Qui ergo patres de imminuta auctoritate sua quaeruntur, antea quam longius querimonia protrahant, semetipsos considerent, oro, videantque utrum sibi huius imminutionis causa, vel aliis adscribenda sit. Si earuerint omni flagitio; si liberi eorum nihil patri matrique reddiderint, quod a parentibus non excepirent; si avum, si aviam veneratos aspexerint a patre, et illo in honore habitos, quem filios erga parentes deceperint: si de Deo, de uxore, de patria, de amicis, de civibus semper caste, pie, recteque eterque locuti sint; si exemplum virtutum, abstinentiae, longanimitatis, probitatis semet in omnibus exhibuerint, liberosque ita secum curaverint, uti curare oportet hortum desiderabilibus fructibus affluentem, atque ita circumspicienti prudentia vallaverint, muniverint, ne raptor, ne bestia vel populetur, vel conterat semel ingrediens, tunc sibi plaudant; et anquirant utrum potius haec imminutio auctoritatis paternae, perversae, improbae ex ortu indoli filiorum suorum, an civilis afflatui societatis, in qua vivimus, sit tribuenda.

SENIOR.

DE SYNESIO SCRIPTORE.

SYNESIUS, graecus scriptor, ex gentili philosopho christianus, et Ptolemaidensis in Libye Pentapoli episcopus factus, litterarum laude non minima floruit, et adhuc floret, ut ex multorum testimonio compertum est. Is quidem Cyrenem patriam habuit, urbem olim Pentapoletos caput, « graecam civitatem, – ut ipse ait (2), – antiquam et venerabile nomen, infinitis olim doctorum celebratam carminibus ». Ferunt enim illam a Laedaeemonio Battō (a quo Synesius maiores suos ortum accepisse gloriatur) amplius DC ann. ante Christum conditam esse; eius vero duees ludis Olympieis victores Pindarus celebravit, ipsique nomen illustre fecere et Aristippus, et

(1) HORAT, lib. III, od. XI.
(2) *Oratio de Regno.*

Carneades, et Antipater philosophi, et Callimachus poeta, et Eratosthenes geographus.

Verum quo tempore Synesium genuit (conjectura est probabilissima eum natum esse circa annum CCCLXX) fortuna utebat omnia sinistra, adeo ut Synesius, coram Areadio pro sua civitate verba faciens, his verbis eius miseram conditionem depingeret: « pauper et humilis, ingentiaque ac deserta rudera » (1). Quin imo tota provincia Libye in eo erat ut penitus deleretur, tum frequentibus barbarorum inursionibus, tum maxime eorum, qui huic provinciae praeficiebantur inseitia, incuria et crudelitate.

Mihi quidem in animo non est totam huius viri vitam oculis lectorum subiicere; verumtamen, quoniam de eius operibus sum dieturus, non alienum fore puto si vitae illius summam praemisero, quo memoria refrietur, faciliusque intelligantur quae sequentur.

Synesius Alexandriae primus, Hypatia magistra, deinde Athenis philosophiae quam diligentissime vacavit, atque ex illa praedclarum nomen sibi apud aequales fecit. Cum autem in patriam reversus ibi vitam omnem, ipso teste (2), in libris et venatione consumeret, iucunda haec negotia interrumpere coactus est. Cives enim, quorum amorem admirationemque sibi conciliaverat, eum dignum iudicarunt qui suo nomine imperatorem Arcadium adiret, opem et auxilium petiturus, quo calamitatibus innumeris oppressa civitas et tota provincia maxime indigebat. Qua in legatione, an. CCCXCVII suscepta, se et amantissimum patriae, et libertatis virtutisque vindicem impavidum exhibuit. Nam et pro patria (verba sunt ipsius Synesii, hymno III) « per triennium tulit labores, tulit cruciatum valde lacrymabiles, humeris sustinens matrem patriam; et pro libertate atque virtute orationem apud Arcadium habuit, qua non patrias res tantum commendavit, sed et reetam regni administrationem delineavit, corruptosque aulae mores, fastumque et luxum castigavit, atque invidiam illius temporis et ultius reipublicae, non strictim ac pendente manu, sed scalpello altius impresso curare aggressus est. Res quippe publica, in primis quod omnia Gothis barbaris permissa tunc erant, in exitium inclinabat. Hinc, neque illorum consortium ferant Romani, monet Synesius, neque quidquid barbari est, quolibet in ordine admittant suadet (3). Hac in oratione tantum audaciea prae se tulit, ut merito asseverare potuerit (4), neminem unquam Graecorum tanta cum andacia apud principem verba fecisse.

Quem fructum ex hac legatione Pentapolis asseverata sit, si Synesio credimus, multus quidem fuit: si rerum Libyaeum historiam consideramus, nullus. Nam, e legatione rediens Synesius, invenit patriam barbaris vastantibus plenam, quibus fortiter resistendi ipse auctor fuit, non consilio modo, sed et exemplo, ut ex eius epistola CXIII. constat: « Recta, – inquit, – in hostes eundum est... Pugnabo enim tamquam moriturus, nec dubito quin superstes futurus sim. A Lacedaemonis ortum duco, et magistratum ad Leonidam litteras probe teneo:

(1) *Ibid.*
(2) In lib. II *De insomnis.*
(3) In oratione *de Regno.*
(4) Lib. *De Insomniis.*

tamquam illico morituri dimicent, et non morientur ».

Hostibus virtute potius civium quam opera duecum propulsis, in solitudinem secessit Synesius, optimam, – ut ait, – ad philosophandum adiutricem. Ibi, studiis philosophiae ceterarumque artium rustica opera, levaminis causa, intermisca, vitam degebat voluptatis sinecuae plenam, quam in suo libro *Dion* inscripto summopere commendat.

Verum mox otium illud litterarum perfurbari coeptum est, maxime, ut videtur, quod cerneret patriam malis quibusdam civibus iniuriouse tractari. Migravit ergo Alexandriam (ineunte anno CDIX) fortunatissimum se existimans quod interclusum sibi esset cum omnibus illis commercium. Sed sibi temperare non potest quin Cyrenes illustre solum deploret, quod Carnaeadae olim habebant et Aristippi; nunc autem Ioannes et Iulii (quidem e malorum illorum civium numero), quibusnum, – ait, – opportune non vivens, opportune peregrinor (1). Alexandriae biennio commoratus, ibidem uxorem duxit, quam saera Theophili episcopi Alexandrini manu datam asseverat (2).

Elapsa hoc biennio Cyrenem remigravit, non iam ibi litterario fruitur otio, sed militem potius acturus pro liberis, pro uxore, pro patribus sedibus. Nam cum Cerealius, cupidus et ignavus vir, provinciam pessime administraret, barbari inde Pentapolim invadendi occasionem arripuerunt, totiusque regionis sine certamine fere potiti sunt, iis omnibus pecudum more iugulatis, qui ad munita loca non confugissent.

Qua in misera patriae sorte, ipsa Cyrene obsessa, Synesius fortissimi et prudentissimi ducis personam gessit. Namque et eives quosdam strenuos (milites quippe ignavi, duxque eorum Cerealius ab hostibus reprimendis abstinebant) in hostes dueundos, arma machinasque ad iaculandos lapides fabricandas, areus eodem, spicula comparanda curabat; quinimo, ipse salutis omnium invigilans, primo statim diluculo, quam fieri longissime poterat, obQUITABAT, auribus atque oculis de hostibus atque latronibus illis quae poterat inquisiturus.

Sie contra hostes dimicandum fuit ad an. circiter CDIX, quo, hostibus iterum virtute ciuium fugatis, pax Cyrenaicae provinciae redditia est. Verum quod Synesius his temporibus operae ac studii patriae navaverat, ipsi maiorem aeque illa qua iam fruebatur, existimationem conciliavit, idque apud omnes non gentiles modo, sed etiam christianos. Cuius rei mox indicium habuit quum omnium christianorum suffragiis est expeditus, ut in demortui episcopi Ptolemaidensis locum succederet, exente anno CDIX, aut non multo post.

Cui suscipiendo muneri quantum reluctatus fuerit ex pluribus illius epistolis patet. Quanta vero prudentia et fortitudine fuerit in rebus ecclesiasticis tractandis, quantaque constantia et robore viro pessimo. Andronico, Pentapolitanae provinciae praefecto, obstiterit, omitto referre: omnes enim id norunt, qui aut eius scripta legerint, aut rerum ecclesiasticarum historiam didicerint.

(1) *Epist. L.*
(2) *Epist. CV.*

Quamdiu in mortem obierit, anno CDIX, nullus vestigium produxeret; tempore Synesii possimus. Imo illius aetatis, quae rānt. Solum ex vita certo possit cognoscetur si ei illustrata fuerint, humanissime lector possum habens uterarumque laude locum christianos tres vocant, tener

DE ARTIBUS

ECCUR dum physis syriis, Chaldaicas et Graecas tensia, Punica sunt optimas Hebraeorum sunt penitus, vel causae potissimum natus falsa et rāferme indigna sunt diecio; inepta quippe in Sacris Libris teambagibusque obvios Mosaicos libros legi vini cultus et tabernacibus et pellibus a mea, ad opera acutus *Exodi* ad XL, et in aut *Regum* in IIII ubi prodigalia illa et opera enumerantur, quam leget; tanta agitur, singula enumera ritatis crimen, omnirritati repugnat. Quia ea rursus exstret architecto et opifici natur iter. Et obsecuntur, interfunduntur,

Altera praeteritorum hypereritiae percerit Biblicae inter fabulam, nisi centies prieiae et Maronianae gravissimo Tito Livio historicis relicta, Numquid ego refellam quos ad eurandos essent?

Facta sequor, aetadam periodos partim iura.

Quadrifarium Hebreum videtur. Prima ab Abraham, filium Thabit gentibus est per illam « Egressere de terra

Quamdiu in episcopatu vixerit, quo anno mortem obierit, id quemque, puto, latet. Ab anno CDXXXI, nullum eius scriptum reperimus, quod vestigium quodpiam praebeat vitae longius productae; neque quisquam est eorum qui tempore Synesii vixerunt, ex quo id discere possimus. Imo quam paucissimi sunt scriptores illius aetatis, qui huius viri mentionem inferant. Solum ex eius scriptis habemus, quo eius vita certo possit illustrari. Vir ergo planius cognoscetur si eius potiora saltem opera perlustrata fuerint. Quod cum praestare cupiam, humanissime lector, ad opus me accingo, id propositum habens ut inquiram quanam ingenii litterarumque laude dignus sit Synesius, et quem locum christianos inter scriptores, quos SS. Patres vocant, tenere mereatur.

I. LEMETTE.

DE ARTIBUS INGENUIS APUD HEBRAEOS.

ECCUR dum plurima saepe feruntur de Asyriis, Chaldaeis, Aegyptiis artibus (Romanas et Graecas praetereo), ecur dum Cretensis, Punica scrutamur, ea, quae ad artes optimas Hebraeorum pertinent, vel neglecta sunt penitus, vel ignorata? Duae adducuntur causae potissimum, quarum altera mihi penitus falsa et non idonea videtur, altera ferme indigna summorum virorum appetit iudicio; inepta quippe molitur. Dicitur earum in Sacris Libris tenebricosa descriptio rerum, ambagibusque obvoluta verborum. At si quis aut Mosaicos libros legerit, quibus vel minima divini cultus et tabernaculi describuntur a sudibus et pellibus ad aurea et argentea et gemmea, ad opera acus et lini, et byssi a cap. XXV *Exodi* ad XL, et integro fere in libro *Levitici*, aut *Regum* in III libro a cap. IV ad XII, ubi prodigalia illa Salomonis aedificia et opes et opera enumerantur, singula videbit potius, quam leget; tanta enim sollertia de singulis agitur, singula enumerantur! Hoc igitur obscuritatis crimen, omnino gratuitum, prorsus veritati repugnat. Quid? Quasi necessarium esset ea rursus exstruere, mensurae narrantur, ut architecto et opifici cuivis iterum faciendi sternatur iter. Et obscuritates et ambages praetexuntur, interseruntur?

Altera praeteritionis causa traditur sententia hypercritiae percerebrentis, qua narrationes Biblicae inter fabulas quasi amandantur, eodem, nisi centies peiori ausu, quo et Homericae et Maroniana traditiones, et vel ipsa, a gravissimo Tito Livio ceterisque huius generis historicis reliqua, monumenta existimantur. Numquid ego refellam, et contendam cum iis, quos ad curandos tres Anticyrae pares non essent?

Facta sequor, aetas Hebraeorum in quasdam periodos partior; ita quidem concordabimus iura.

¶

Quadrifariam Hebraeorum aetas dividenda videtur. Prima ab exordio gentis prodit per Abraham, filium Thare, qui segregatus a suis gentibus est per illa verba Numinis iubentis: « Egdere de terra tua et de cognatione tua

et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam, et benedic tibi et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus... atque in te benediceantur universae cognationes terrae » (1). Itaque tunc exoriri apparent Hebrei, cum Abram, qui postea Abraham, Deo iubente, appellatus est, ab Ur Chaldaeorum, una cum Lot nepote et uxore Sarai et cum omnibus, quae possidebat, scilicet servis, ancillis, armentis, opibus per Mesopotamiam in Chananitidem venit, habitavitque in convalle (seu: in sylva quercuum) excelsa ad Sichem. Qui quidem ex hoc quod flumen fluminum, flumen ingens, Euphratrem transierat, transmigratus in regiones Chanaan, dictus est *heber*; eiusque posteri *heberim* et per metathesim: *hebreim*; unde *hebrei*. Neque hoc mirandum, si tunc acciderit, quum etiam nunc apud nos passim transalpini et transmarini appellantur qui huiusmodi transmigrationis, vel huiusmodi loci causa sic appellandi videantur. Atque hoc etiam portendere verba illa, immo confirmare apparent, quae in Iosue lego (2): *me heber hanahar*, nempe « transfluvium habitaverunt Patres vestri », et iterum: « Et (Deus) accepit Patrem nostrum Abraham de transfluvium »; subintellige de regione trans-fluvium.

Nunc ergo, lectores, exspectare vos mihi videnti quid inde moliar ex hisce relatis. Brevia quidem, at certa. Erant Abraham omnes artes, in quibus excellebant Chaldae, Assyri, ceteraeque gentes regionum illarum ab India et Syria ad Aegyptum et Phoeniciam et Italiam, et Cretam, et Graeciam, quarum monumenta temporibus nostris effossione requiruntur. Omnes dixi artes; quot sunt intelligo, ad aera, ad marmora, ad ligna, ad colores; intelligo et doctrinam, ab astrorum et siderum perscrutationibus ad regimina fluviorum, ad distributiones aquarum, ad aedificia, ad naves. Quae homines arant, quae navigant, quae aedificant, menti humanae omnia parent, qua comparantur. Homines autem ubique eadem sollertia sunt, eadem industria, nec sponte ab acquisitis bonis receidunt.

Ergone Abrahami domui fabrilia fabrique derant? Hominem armentarium istane decebant? Quis credet sermoni, auditui nostro quis credet? Atqui credit historiae, nec sibi facile suadeat, quae sunt contra evidentiam. Nam saepius in libro eodem de Abraham legitimus qui, peragaret vel staret, altaria Deo, ubi consistebat, aedificabat (3). Haec in Sichem, haec in monte Bethel, haec in convalle Mambre. Quomodo, queso, sine arte ulla aedificantur altaria, ut ibi coram populo nomen Domini solemniter invocetur? Adde modo quod de Abraham dicatur: « Erat autem dives valde in possessione auri et argenti »; ille Abraham; de quo pariter asseritur: « Fuerunt ei oves, et boves, et asini, et servi et famuli, et asinae et camelii » (4).

Sed maiora nos manent ut in tabernaculis Abrahae artes esse, nec ignobiles confiteamur. Quum enim quatuor reges, scilicet Chodolahomor Elamitarum (de Perside et Armenia agitur), Thadal Gentium Palaestinarum, Amraphel Sennaar (hoc est Arabum), Arioach Elassar,

(scilicet Rex Ponti) (1), bello lassiti a regibus Gomorrhæ, Sodomorum, Adamae, Seboim, et Bale seu Segor, a proeliis et praedationibus onusti spoliis reverterentur, ita hos perculere horribili pugna, ut late, profligatis hostibus, eorum regna, urbes, agros popularentur, vastarent, opes diriperent, populos raperent in servitutem; hos inter et Lot Abrahami nepotem ex patre, « et omrem substantiam eius » abstulerunt. Cuius cladis accepto nuncio, ut capto nepoti suo esset auxilio « numeravit Abraham expeditos vernaculos suos trecentos decem et octo, et persequuntus est (victores) usque Dan. Et... irruit super eos nocte, percutitque eos, et persecutus est eos usque Hobæ, quæ est ad laevam Damasci; reduxitque omnem substantiam illius, mulieres quoque et populum... ». Qua parta victoria, quam grati animi causa rex Sodomorum Abraham dixisset, ut redderet sibi populum, praedam autem omnem, quam recuperaverat ab hostibus, praeterea que omnia sibi hostium spolia iure optimo haberet, Abraham respondit: « Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum, possessorem caeli et terræ, quod, a filo subtegminis usque ad corrigiam caligae, non accipiam ex omnibus quae tua sunt, ne dieas: Ego ditavi Abraham! ».

Tria inde apparent: primum, Abrahamo esse tam populum vernarum, ut ab ipso trecentos septem et octo bellatores puncto temporis posset eligere, efferre: secundo, arma, et quae ad armorum usum pertinerent, apud eum in promptu esse, et ad manus haberi; tertio, tantis Abramum esse opibus, tanta rerum omnium abundantia valere, et suapte valere, ut ne hilum quidem, aut filum a quovis voluerit accipere, ne quis esset, qui de ditato Abraham gloriaretur. Ab iis, quos adduxit, facile relictorum vernarum numerum arguere licet; non enim tabernaculum, greges, armenta, pastores, ancillas, pueros, senes, uxorem indefensos potuit relinquere. Itaque qui tot viros, tot arma, scuta, loricas, cassides, divitias videmus, iure affirmamus fuisse cum illo, et apud illum, qui talia conficerent artifices, et opifices. Propriam denique illi pecuniam, et notatam eius nomine fuisse scimus, nam praeterquamquod « erant viri domus illius tam vernaculi, quam emptitii, et alienigenæ » (2): praeterquamquod divitiae a rege Abimelech datae superaccesserant, qui « oves, boves, servos, et ancillas donaverat, et mille insuper argenteos Saræ » (3), ut velo sibi vultum nuberet, quo nupta viro imotesceret; praeterquamquod, more regum, foedus Abraham cum regibus pepigit orantibus et rogantibus: « Iura per Deum ne noceas mihi et posteris meis stirpique meae, sed iuxta misericordiam, quam feci tibi, facies mihi et terræ, in qua versatus es advena » (4), et Hethei illum appellant: « Audi nos, domine, princeps Dei et apud nos » (5); ubi Abraham solemniter ab Ephron, qui habitabat in medio filiorum Heth, agrum emit et speluncam respicentem in Mambre: « appendit pecuniam, quam Ephron postulaverat, audientibus filiis Heth, quadringtonos siclos probatae monetae publicae » (6). Itaque patet

(1) Gen., c. XIV ex integro. — (2) Gen., c. XVII, 27. — (3) Gen., c. XX, 14 et seqq. — (4) Gen., XXI, 28. — (5) Gen., c. XXIII, 6. — (6) Ibid., 16.

(7) Gen., c. XII, 7-8; c. XIII, 4; ibid., 18. — (8) Gen., c. XII, 16.

quod esset Abrahamo privata moneta, quam posset solvere, quia notatur solvisse probatam et publicam homo, enī « Dominus benedixit valde, magnificatusque est, et dedit ei oves et boves, argentum et aurum, servos et ancillas, camelos et asinos. » (1), homo, cui, quaerenti per Eliezer sponsam filii, non grave fuit dona mittere regia; legimus enim quod Eliezer « prolati vasis argenteis et aureis, ac vestibus, dedit ea Rebeccae pro munere, fratribus quoque eius et matri dona obtulit. (2) ». Nisi ergo quis probaverit haec omnia alibi dolata, caelata, nos, dato viro Principe, apud domum et domesticos eius facta censemus.

En igitur artium optimarum apud Hebraeos origo in ipso gentis exordio; ad ea, quae sequentur, Iosephi Flavii Hebraei *De antiquitatibus Iudaicis* auctoritas accedit, maximi, post Sacros Libros, in rebus hisce facienda.

H. DE VECCHI PIERALICE.

DE MUSICO GENERE

QUOD « ORATORIUM » NUNCUPATUR. (3)

TERTIUM musicæ sacrae genus a primo et altero maxime dissidens, quem ad liturgiam, sive ad religionis ritus non pertineat, est quod dramata sacra præbet musicis modis vivificata, ac proinde dramaticum appellatur. Id genus musicæ, quae S. Philippo Neri, ut mox dieamus, debetur, a decimo sexto saeculo labente ad medium nonum per plures viros suavissima sonitum arte pollentes enucleatus evoluta atque ad summos perfectionis gradus evecta, neglecta postea visa est ac pene obliterata: quum tandem nostris hisce diebus a Laurentio Perosio sacerdote, novis virtutibus ac venustatibus aucta exornataque, ad novam excitata est vitam. Huic musicæ nomen est « oratorium » ex proximo ecclesiae orandi loco, ubi S. Philippus primitias, ut ita dieam, ac rudimenta huiusmodi cantus a pueris in unum collectis arribus accipienda curavit, ut eorum animum ad cœlestia contemplanda extolleret eundemque oblectaretur. Qui id genus cantus, « laudes spirituales » vulgo appellatos, ad pueros recreandos confeerunt, primi nobis occurserunt per insignes musicæ magistri Ioannes Anmuccia et Petrus Aloisius Praenestinus, quibus magna fuit eum S. Philippo Neri vitae coniunctio. Horum musicorum vestigiis inhaerens, sed tum ampliore evolutione, tum forma quædam dramatica ulterius progressus. Aemilius eui « Del Cavaliere » cognomen datur, primum composuit oratorium, quod inscribitur: *Animus et corpus in ludis scenicis ob oculos spectantium posita.*

Multæ eaedemque insignes sunt huius oratoriæ musicæ virtutes; sed non pauca, neque levis momenti vitia, ex quibus potissima haec duo, videlicet allegoriae atque abstractionis abusus, itemque dramaticæ vis defectus; quippe eum personarum munere fungantur humanum corpus, humanus animus, intellectus, consilium, voluptas una cum vitae liberae illecebri, angelus custos, beati cœli spiritus, et animi in-

(1) Gen., XXIV, 35. — (2) Ibid., 58.
(3) Cfr. an. VI, num. XI, XIII, XIV.

feris damnati; seenae autem actusque quibus constet oratorium, dramatis speciem vix præferant, sed vi dramatica minime pervadantur, neque inter se intime sociantur. Actuum primus humanum animam acrumnis exagitatum; alter triumphum ab humano animo de voluntate illecebriusque vitae liberae deportatum; tertius denique inferorum Superorumque spectaculum atque humani animi in beatorum sede gloriam spectatoribus præbet. Huic per symbola exprimendi cogitata et acta rationi non leviter adversari videntur eura et studium, quibus auctor vestes, ornamenta, choreas, ac cetera prosequitur, quae oculis præsertim accipiuntur, quæque ad theatri attinent spectacula. Id sane in nos sui admirationem minime coṇiicit, si animadverterimus oratorium principio musicum opus, infausto auspicio, reapse fuisse atque in theatris aliquo tempore actum esse; postea vero, ut mox dicemus, ex profano loco prohibitum, scenarum spectaculo personarumque fictis vestibus sepositis, in templis vel in aulis ad id designatis, ut in præsenti videre est, ad audiendum exhibitum esse.

Huius primi oratori exemplar vitiis, ut diuinus, infectum non pauci sonitum artis cultores imitandum suscepere, qui tum allegoriae abstractionisque abuso, tum theatalis spectaculi apparatus ac pompa præter modum peccarunt, adeo ut quinquaginta circiter annis hoc genus musicæ sacrae in pravam processerit viam.

Sed provido Dei consilio factum est ut excellētissimus musicus floret Iacobus Carissimus, qui oratorium in rectum reductum novis locupletaret venustatibus. Atque in primis, ut par erat, ex profano scenarum spectaculo illud subductum purius reddidit; veras personas abstractis, sive iis, quae mente percipiuntur, sufficit in dramaticis; haec autem ita confiencia curavit, ut auditoribus sua vesant vehementes animi motus potius excitarent, quam sapienter dieta præberent meditanda; uno verbo allegoria expuneta, verum drama musicis numeris vivificandum suscepit.

Carissimana musicæ, quae vi dramatica maxime pollet, tria potissima exhibet notanda: nam mysticam polyphoniam ad præcepta Petri Aloisii Praenestini suaviter redolat, et musicam narrationem, cui italicæ nomen *recitatio*, iam amplissime evolutam præbet atque perfectam; his autem duabus virtutibus in eundum melos initiis nascens mirabilis vineulo sociatur.

Praeterea nostri postrema permagni momenti in sonita arte a Claudio Monteverde cremonensi exegitata primus in oratori usum deduxit: lectores enim non fugit totam ferme musicam cum sacram, tum profanam, ante per insignes Cremonensis inventum, in antiquis tonis positam fuisse, proindeque omnes cantus ad genus diatonicum pertinuisse. At vero musicus, quem memoravimus, novos tonos — (id est « genus chromaticum », quod aliquot ante annos iam leviter attigerat Nicolaus ex natali loco Vicentinus appellatus) — felici ausu perspexit detexitque; quo factum est ut latissima patet via ad novos eosdemque ineundiores musicos modos inveniendos, perfectionisque in dies ad attingendum in hac arte fastigium.

Quum itaque Iacobus Carissimus in oratorio iam in rectum reducto novas venustates antiquis virtutibus mirum in modum sociaverit, parens iure merito habendus est huiusmodi musicæ saecæ, quæ a Georgio Friderico Händel ampliore adhuc evolutione perfectioneque, ut erit dicendum, postea donata, in causa fuit, ut hodiernum prodiret oratorium.

Carissimianis ex oratoriis quatuor potissimum singulari laude digna existimantur, quibus titulus: *Sacrificium Iefte; Salomonis iudicium; Iona et Balthassar.* In *Salomonis iudicio* exquisitissima nitet arte snique in audientes coniicit admirationem musicæ narratio, quæ inscribitur: « Verae matris de filio sibi dolo subdueto ad Solymorum regem querela ».

Iis, qui in causa fuerunt, ut oratorium magis magisque augeretur virtutibus, Henricum Schütz, germanæ musicæ parentem, iure meritoque adiungendum existimamus. Is enim, quamvis oratoria confiencia non suscepit, quamplurima tamen musicæ sacrae scriptis opera, uti *psalmi, sacrae symphoniae, spirituales concentus, passiones* et cetera id genus, ex quibus pleno hausu Bachius, Händelius et Mendelssonius hauserunt, quorum opera, ut infra videbatur, oratorium quam maxime auctum perfectumque esse accepimus. Polyphonia præcipua virtus est Schützii operum, postremorum præsertim, quæ auditoribus sensus pietatis in Deum excitare, et quasi preces suadere videntur.

Ex eius exquisitoribus scriptis illud potissimum commendatur, cui titulus: *Paschæ dia-logus.*

(Ad proximum numerum).

HERSILUS.

RUSSORUM POPULARE THEATRUM.

ADVENAE perpauci sunt qui Petropoli disseant, antequam plebis aulas — *Narodni Dvorets* ibi appellant, — lustraverit, quas Nicolaus II Caesar abhinc annos duos opificebus posuit.

Sex eivium millia inibi continentur: theatrum est, coenaculum, bibliotheca; pertranseunt ob-stupescunt in patria civitate plebeias aedes melius florescere quam Londini aut Berolini contingat.

Attamen non heic primum patuit populo theatrum, sed conatus diu præcesserunt plurimi, præsertim decimoquinto abhinc anno, ea mente ut nobile oblectamentum pauperibus ultro pararetur. Exemplum reliqui Russi ita sequuntur, ut ducentæ iam huiusmodi aedes sint per urbes maximas Varsaviae, Odessae, Moscoviae. Miranda haec in populo, quæ neque sua ambulaera, neque lusorias domus, neque athenea sibi, neque bibliothecas vel doctorum lectiones in plebis utilitatem habeat. At fallitur quisquis ex diariorum milesiis fabulis eredit, Russos quasi barbaris viventes moribus, nullo litterarum cultu pollere, uno metu virgarum aut securium in officio contineri. Quin etiam, si res non verba spectemus, progredi Russi tuto pede cum ceteris Europæ populis dieundi sunt. Nonne sodalicia pueris erudiendis, alendis ege-

nis ad virginem aere nobilem patent?

Theatra vero maxima impensis paucis abhinc batur, opifice redire ad oppugnitis inebris tum eorum cœlum aequabat, ita praeter potum.

Melius in madarium enim chorales concertes recipiebant, non ferias rigidas ut tollerentur, ponere, quæ anno MDCCCLXII hos barbaros! urbe officinae prope machina exemplum postea urbs Lutetia simo pretio primum Tomsili sodalium cantur. Qui pueris doctrinæ auctoris, aedes et theatrum pro frequens eueni ampliari brevi et ludos peripetias.

Petropoli si Neva flumine dividitur, atque aero aucto, theatrum ita ut legionem autem sodalicium theca collecta et pecunia iam in scaphas paratur. Verumtamen Lutetia municipum, sive Ea enim est eorum illustris theca, aut ludis adeundis in publico celebrent, que Puschin poetarum deinde per ordinem laude videtur thodii, Slavorum floruit, ludis et cœlum plebem etantibus non eam.

Curionibus sive civiles vel sodalites hisce modis inceptus floruerunt, rumque lucubrantes ut, canentes non eam.

De Vitie illius

sobrietatis sodalites

ut ad huius

bus adiuvarent

tum sumendum

quæ maximo

rius in oratorio
novas venustates an-
n modum sociaverit,
endus est huiusmodi
eorgio Friderico Hän-
tatione perfectioneque,
donata, in causa fuit,
atorum.
is quatuor potissimum
stimentur, quibus ti-
Salomonis iudicium;
Salomonis iudicio ex-
que in audientes co-
ea narratio, quae in-
de filio sibi dolo sub-
em querela».
nt, ut oratorium ma-
virtutibus, Henricum
e parentem, iure me-
xistimus. Is enim,
enda non suscepit,
siae sacrae scripsit
symphoniae, spiritua-
et cetera id genus, ex
chius, Händelius et
t, quorum opera, ut
rium quam maxime
sse accepimus. Poly-
est Schützii operum,
quae auditoribus sen-
titare, et quasi preces
scriptis illud potissi-
titulus: *Paschae dia-*

HERSILUS.

ARE THEATRUM.

at qui Petropoli disce-
bis aulas – *Narodni*
lustraverit, quas Nico-
nnos duos opificibus

continentur: theatrum
ea; pertransentes ob-
litate plebeias aedes
Londini aut Berolini

in patuit populo thea-
traecesserunt plurimi,
bline anno, ea mente
pauperibus ulti pa-
ni Russi ita sequuti
uiusmodi aedes sint
viae, Odessae, Mosco-
pulo, quae neque sua
domus, neque athe-
cas vel doctorum le-
na habeat. At fallitur
esiis fabulis credat,
entes moribus, nullo
uno metu virgarum
ntineri. Quin etiam,

progreedi Russi tuto
populis dicendi sunt.
diendis, alendis ege-

nis ad viginti millia excrevere? Nonne munici-
pum aere nosocomia, brephotrophia, ludi puer-
iles patent?

Theatra vero, de quibus loquimur, popularia
maximae imperii urbes primitus videre: nam
paucis abhinc annis urbana plebs rara numeratur,
opificesque omnes rusticani dominica die
redire ad oppida finitima gaudebant, vel potibus
ignitis inebrati iacere per vias: vix enim pre-
mium eorum operis quotidianum libellam unam
aequabat, ita ut oblectamentum emere nullum,
praeter potum, liceret.

Melius in oppidis se res habebant; hebdomadarium enim opus gymnicie rusticani ludi, vel
chorales concentus, ubique memoria recepti, in-
tercipiebant. At hieme saeviente, non hymnos,
non ferias rigida glaciei facies ferebat. Quae
ut tollerentur, placuit multis theatra pro egenis
ponere, quae tenui pretio paterent. At iam ab
anno MDCL, (vide quam vetusta sit res apud
hos barbaros!) Volkhoff quidam Iaroslavensi in
urbe officinae dominus suis operariis condidit,
prope machinarum aulam, seenam, quod mox
exemplum complurimi imitati fuere. Moscova
postea urbs habuit theatrum omnibus tenuissimo
pretio patens; non ita tamen venale, ut
primum Tomskii in Siberia urbe contigit, con-
silio sodalium, qui « eruditio amici » vo-
cantur. Qui elargiti diu pauperibus stipem,
pueris doctrinam, liberalitate Valgunoff merita-
toris, aedes condidere studiis alendis, quibus
theatrum pro opificibus est additum. Quo adeo
frequens eucurrit plebs, ut, ingenti lucro capto,
ampliari brevi aulam oportuerit, atque musea
et ludos peripatheticos superaddi.

Petropoli simile aliiquid fecerunt sodales a
Neva flumine dicti in horto prope Schlüsselburg
viam, atque anno MDCCCXCVII, pariter aere
aueto, theatrum impendio gravissimo auctum est,
ita ut legionem integrum comode exciperet. Res
autem sodalicii ita prospere cessere, ut et bibliotheca
collecta sit, et legentium aulae paratae,
et pecunia iam superfluerit in plebeia balnea,
in scaphas paucis nummis locandas eroganda.
Verumtamen horum theatrorum pleraque sive
municipum, sive privatorum ausu condita sunt.
Ea enim est curionibus Russis consuetudo, ut vi-
rorum illustrium anniversarium diem aut bibliothecis,
aut ludis, aut etiam cauponis tenui pretio
adeundis in publicam utilitatem constitutis con-
celebrent, quemadmodum a. MDCCCLXXXIX
Puschin poetae die natali post saeculum re-
deunte per omnem Russiam cautum optima
cum laude vidimus. Odessae pariter in S. Methodii,
Slavorum apostoli, memoriam academia
floruit, ludis et theatro additis, quae in edu-
candam plebem incredibili fortuna profuere.